Item praecipimus abbatibus, Prioribus &
plebanis nostrae civitatis vel dioecesis, ut
dispositiones editas infra referendissimas
dominus proximae nunc venturam habere & cum
illis sine in anno legitime subgerere suis,
& ea exoneret diligenter.

Lex fuerit & publicata constitutiones
praedictae in synodo clericorum civitatis &
dioecesis nostrae, congregatae Lucenae in
praedicta ecclesia S. Martini praesentibus Do-
minis archiepiscopo Gerardo Guidone de
Porcari, Canonico Lucenensi, & pluribus
aliis Ant. Dominis 1853. IV. idis martii
ind. XI.

ANNO
CXLVIII
1554
1555

ALEXANDER PAPA IV.
Sedit ab anno 1534 usque ad 1561.

AD PARIENSEM CONCILIUM

In causa interfectionum Cantoris Carnotensis

Anno 1555. habitum

ADDITIO.

AN. 1555. **I**n tradendis rebus Parisiensis concilii Labbeus expressissimum se prebet, adeo ut vel folium eius non sit in usum, que dicitur episcopus accivie ad concilium, tradat; quin & minus recte nomen cantoris Carotenensis signat per compendium, & cantor enim ille vocabatur Reginaldus de S. Spiritu, quod profecto nomen nunquam illi Labbeus litterata E. designatur. Haec enim ego rei conciliarii studii concilii huius mentem in hunc usum latam, ex nova editione Gallie Christ. to. VIII. p. 367, in append.

Sciatia lata in concilio provinciali in sancto Reginaldi de S. Spiritu Cantorense.

In nomine Paris & Fili & Spiritus Sancti, amen. Anno Domini MCCLV. die Martis ante festum B. Anthoni continuata a die Lunae precedenti, nos Henricus Dei gratia Senonensis archiepiscopus, Remensis Parisiensis, Gulterius Aurlianensis, Guido Alciandrensis, Nicolaus Trecensis Dei gratia episcopi, & Alaricus miteratione ejusdem ecclesie Medensis continuatus in negotio inquisitionis facte auctoritate concilii provincialis super interfectione bonae memorie R. quondam cantoris Carnotensis, auditis praedictis, & praesentibus habitis contra Hugonem de Chavencop canonicum Carnotensem & Colinum fratrem eius, qui se voluntas & ordinationi concilii submittunt, praestito hoc juramento,

CONCILIUM AD S. QUINTINUM

Anno 1555. habitum.

Decretum concilii S. Quintini de supplicandis in abbacia Arroasie fornicariis conversis.

AN. 1555. **T**homas D. G. Remens, archiep. & Jacobus miteratione divina Archiepiscopus in Gallia Christi T. imperator salutem in Domino. Novertit illi, p. mitteratione vestra quod cum anno Domini millesimo ducesimo quinquagesimo sexto nobis & ceteris provincie nostrae Compensiensis ad S. Quintinum in nostro provinciali concilio constitutum intimatum fuerit de supplicandis in concilio ad S. Quintinum Arroasie defunctis religiosis mulieribus conversis, quibus defunctis nulla substatuatur ibidem, quamvis ipsa loca nomine eorum fundata, & ad eorum usus, ut asser-

batur, collata fuissent; sine praemissa adhibita in ipso concilio statutuam quae in omnibus locis ipsius ordinis, Remensis provincie, in quibus religiosi mulieres esse consueverunt, loca etiam, quae jam decesserunt, vel in posterum decedent, secundum sacraliter locorum & ad diocesanorum, arbitrium, canonice Arroasienis ordinis ponerentur. Quod cum ad abbacia Arroasie & ad concilium substatuatur notitiam pervenisset; idem abbas Arroasie, qui dicti ordinis caput esse dignoscitur, ad quod nostrum inebatetur & eos quorum compendia simul haberet possit personarum accedens, mel-

ANNO
CXLVIII
1554
1555

ANNO
CXLVIII
1554
1555

Anno 1555. **R**ationalis & perspicui abbas factus homo, per quas dictum statutuam videbatur in debite factum esse, nec sine dicti ordinis gravi leonore; praedictum statutuam personam humiliter revocari. Sed quia de facto concilii, non nisi per concilium nos tradere decebat, noluit utique ad futurum concilium celebrationem de praesentibus aliquod ordinare. Supradictus autem abbas propter damna quae ex dicto statutuam sine ecclesiae & ordini imminere dicebat, dilatare hujus, non acceptans praedictum revocari, nos informari fecit; auctoritate ipsius apostolica procuravit; postmodum vero nobis cum nostris coepiscopis apud Compendium anno revolutio in concilio congregatis & saepe dicti abbas ibidem personaliter adfuit, supra dictum statutuam non debuisse fieri per rationes & privilegia persuadens, litteram apostolicam in qua dicti statutuam revocari vel informatio ab apostolica sede facta continebatur, in audientia nostra legit; supradictus humiliter, ut ipsam revocationem nostram informationem praedicti statutuam acceptare vellemus, sed quia communis provinciarum ecclesiarum utilitas vel necessitas nos omnes & singulos in ipso concilio vocare non compellat, dicti statutuam negotium nobis duobus a ceteris coepiscopis notis compendii suscepimus, cum opportunitas offerret vice omnium auctoritate concilii terminandum, secundum quod nobis duobus futurum esse concorditer videtur. Igitur opportunitate accepta, distorum abbas & conventus ecclesiae Arroasienis de ejusdem ordinis privilegiis, instrumentis & adis diligenter inspectis, & rationibus interfectis; quia nobis non constitit loca dicti ordinis, nomine religiosorum mulierum facta conversarum, prout antea nobis suggestum fuerat, sed canonicum Arroasie & ordi-

Anno 1555. **N**is ipsius fundata & collata ad usus eorum canonicorum fuerit, insuper quia nobis constitit hanc fuisse, per S. Jacobi Praedicatorum, S. Catharinae Vallis Scholarium ordinum praeterea & fratrum Joannicum canonicum S. Victoris Parisiensis, olim visitatores ordo Arroasie a sede apostolica deputatus ad reformationem ipsius ordinis, ad postea eadem auctoritate confirmatum multo tempore jam elapso, ut de cetero non reciperetur in ipso ordine religioe mulierum sine conventu, & sine approbatione super revocationem fide informationem dicti statutuam per sedem apostolicam jam factam, ut dictum est, ac propter quendam aliam que nos moverat, & de pure movere debeatur, nobis concorditer visum fuerit, praefata libertatem & conventum Arroasienem ac alios ejusdem ordinis, ad recipiendum religiosas mulieres sine conversis vel locis, etiam quae jam decesserunt, vel in posterum decedent, non debere compelli, nos de negotio hujusmodi plenus interea, inter alia praecipue audientes dictas mulieres dice ecclesiae Arroasienis & ordini, tan in spiritualibus, quam in temporalibus, eos casualiter, sed aliquando praesentibus non compellat, fuisse & futurus esse, si remaneret, insolentes & damnosas, quodque sine ... & membrorum i. bisio non possent monasteria commode sustentari, ac debita cura supplicare, & hospitalitatem ad quam rectius servare, auctoritate a iam dicto nobis concessit concilio praefatum statutuam concorditer decernimus non tenendum. In quibus rei perpetuum firmiterque praesentes litterae, adis & sigillis nostris factis sigillari. Datum apud Arbretonium anno gratiae MCCLV. mensis quartis post festum S. Nicolai hyemalis.

CONSTITUTIONES ÆGIDII

Sarresbiriensis episcopi in Synodo latae

Anno 1556.

Ex MS. cod. num. bibliothecae collegii S. Johannis Cantuarie A. III. B. in quarto.

AN. 1556. Ex Wils. L. 1. P. 124

Rationalis & perspicui abbas factus homo, de fabrici sui bonitate poteram amplecti in permanenti vitae gaudio sine mortis obdoloque peritendi; si tamen fabrici suo profecturae accepto non immemor obdoloque debam credulitatis; sed dum mandata ejus, qui fecit eum, transiret esse non timuit, & ignorantia & conscientie infirmitate jure dei iudicio in se & posteris suo infestentum mortis & corruptionis excepti. A statu enim completis perfectiois deficiens, dum esse, quod non potuit, & fecit quod non debuit, infeliciter appetivi; per ea, quae peccaverat, punire de immortali peccatale, de sciente insensibilis damnum effecit; sed cum ruina tam enormis naturali reparaui minime potuisset, alicui concilio, quod ipse novit, missus est concilii angelus Conciliar. Suppliment. Tom. II.

de sine Paris in forma virginis. In vigine ex virgine nostra mortalitate naturam assumptam per operationem Sancti Spiritus concepit; & cum integritate virginis naturae verus Deus, verus etiam, mundo per dilectum filium legitur factum amantissimum, mox te sua genit redemit humanum, solo statum obdolo picturam. Porro licet lex evangelica fulsisset ac ad fidem & morem in ista diem populi convertendos, qui tamen post conversionem multorum adeo invaluit infidelitas & malitia in conversis, decesserunt apostoli & eorum successores in forma Spiritus Sancti conversorum ad fidem errorem & malitiam per canones occurrentes. Ex hoc primum apostoli, deinde concilia conciliarum canonicorum, & de more obdoloque, qualiter videlicet ecclesia Dei reformari debuit in utroque, inter alia statutuam.

ANNO
CHRIST.
1156

de approbatione statuum, quod omnes nulle
mercule cum presbyteris et clericis & rectoribus &
legibus publicacionis & clericale in facris
ordinibus constituit, scilicet de cetero fornican-
tes publice, post presentis statuti denuncian-
tionem ipso facto, ratione sacrilegii & con-
tentionis incurrant. Et si cum taliter excom-
municati presbyteri vel clerici quocunque
quod committunt, sententiam excommuni-
cationis incurrant. Et si cum taliter excom-
municati presbyteri vel clerici quocunque
fecerint vel regulares vel clericos quocunque
post denunciationem commiserint, sciant se
sibi sententie laquei immortari; quorum
abolitione nobis & parochianis nostris
specialiter reservamus. Hæc omnia in testi-
monium nostram in parochialibus ecclesiis
precipimus frequentius publicari.

Ex concilio Oxon.

* Tam
hoc caput
et alia
consti-
tutionibus
origina-
rum esse
mutata
& in
dolos.

* Ut veri videamur evangelicæ legis
factores, cum non nisi in vicis laborantii
retributionis qui altari servit, vivere debeat de altari,
statuimus at ecclesie ceteris personis deputatis,
nulli dentur ad firmam, nisi forte iura
laici causa sublegetur, & a no episcopo appro-
bata; & tunc de epi consensu, alicui per-
sone honeste & ordinate datur ad firmam,
de quo veriusimili prorsum debeat, quod
fructus ecclesie in bonam usum convertat.

De eodem.

Predecessorum nostrorum vigilis inhaerentia,
conventiones firmarum abique no-
stra vel predecessorum nostrorum approbatione
contractas, penitus infirmamus. Satis-
tuentes sub poena fratris nostri, quod tunc
beneficia forane sine auctoritate nostra &
licentia, nulli tradantur ad firmam. Quod
ad firmam prebendam cum extenti volumus,
nulli decantari & a no interveniente
consentia, nostra & successorum nostrorum
sunt auctoritate soluta; Quod si ex causa
personis aliquibus hoc duxerimus indulgendum,
equanimiter deinde de his beneficiis
prebendis in decanatu Sarum, & de forane
beneficiis in locis archidiaconi per presentiam
firmam conventio lineatur.

De vicariis admittendis: Ex concilio
Londou.

Ad vicariam statuum nulla de cetero
fore admittendum, nisi jam in presbyterum
ordinatum, vel saltem diaconum, in proximi-
mo quatuor temporibus ordinatum, qui re-
quiritur aliis beneficiis, si que habet cura-
ram animarum habentia, jure relectantur
sibi facere corporalem, alioquin institutionem
illis decernimus fore nullam, & vicariam
alii fore confutendam. De vicariis
caris, qui non sunt presbyteri, cum vicariis
teantur in propriis personis ecclesie de-
vicariis, statuemus precipimus, ut infra annum
ad minus se faciant in presb. (quod est ordinari).
Alitquin, si per eos fuerit, quocunque
infra annum, ut diximus, ordinem, eos ex-
tunc fore vicariis eidem decernimus priva-
tos. Et de residentia civica eos statuum, quod
& indicatis supra diximus statuemus.

* In una maris ab alia & veterari
si ma iuxta hic inferuntur.ANNO
CHRIST.
1156

(De violatione sequitur: Quoniam quidam
dum filii debite obedientie iugum præsum-
ptione temeraria conculantur sequentur,
quod in vicariis ecclesie & ex aliis casibus
exigentibus iustitia, postquam excommuni-
cationis sententiam in sequestrum violatores
publice promulgandam penitus vilipendam
non verentur violare; nos eorum malitiam
accutius fatagimus, violatores huiusmodi
in clericis facimus, ab officio & beneficio rati-
onabili manere suspensos, donec, excelsis tam
gravis & enormis satisfactione debita corri-
piantur; ut vero laici sciant & prævident
sequitur violaverint, cum ipso facto ex-
communicati exsistant, & communicantes cum
eis monitione præmissa simili sententia per-
cellantur.)

De eodem.

Audivimus quod nonnulli in ratione dicitur
contra statum concilii Londouensis de facto,
cum ipso jure sint privati, perpetuis
detinent vicarias. Quia vero detentores huius-
modi & animas negligenter deserviunt; &
de factum committunt nihilominus vel rapinam;
vicarias sic vacantes, ad manus nostras
C sequetramur, sub poena excommunicationis,
quam contravenientes incurere volumus ipso
facto, districtius inhibentes, ne spirituum
vel temporalium administrationi fide de
cetero audeant immittere, cum vicarias huius-
modi donationi nostre generalis auctori-
tatis concilii dudum reservandas; præter-
tiam eas, in quibus contra præfatos per
negligentiam est perscriptum.

De eodem.

Cum ex præcepto divite necnon auctori-
tate canonica ad solvendum Deo de nobis
molliarum, sicut de die divinum officium,
inexcusabiliter obligemur, statuemus precipimus,
quod secularis prelati necnon pa-
rochiales presbyteri, qui ex causa rationabili
sibi de nobis non fuerint ad maturandum
officium exequendum, surgere student in
aurore, & cum die illuciter, officium in-
choent, consueque parochiam absentia
non obstant.

De capitulis admittendis.

Subditorum nostrorum pericula, negligenti-
am damabili tolerata, gravi nos dolore
percellunt, & eo gravius quod eis occurre-
re festinato remedio non valemus. Nos enim
Ei quidem presbyteris & clericis non solum
ratione originis & facti baptisati, sed etiam
inferiorum ordinum, & aliquos fa-
cietur ratione nostris offendi, ab alicui
episcopo abique nostra vel predecessorum
nostrorum licentia, sacros ordines non am-
bigimus recipere, & huiusmodi manum im-
positione rati, ut expedierit, non habent
in tanta executione totidem taliter fa-
scipetorem, propter quod ipso jure in irre-

ANNO
CHRIST.
1156

gularitatis dispensationem inducit, & quod de-
bilis est piangendum, irregularitatemque
iurisdicte canonem nunciamus; statuentes ut
nullus de loca civitate vel dioecesi oriundus,
& nobis vel predecessoribus nostris ordi-
natus, & abique nostra vel eorum licentia,
ordine postmodum ab alieno episcopo
suscepit, nec a proprio episcopo appro-
bato, qui executioni fide immittit ordinis sic
suscepit, ab aliquo subdiano nostro re-
ligio vel seculari clam vel palam, donec
cum legitime fuerit dispensatus, ad exe-
cutionem officii aliquatenus admittatur. Ta-
les autem clericos ad officium per nos
remittentes, ipso facto norunt se dis-
pensatos.

De eodem.

Præterea cum quidam alienæ originis fide
clericos facit ordinis vel presbyteros affe-
rent, sum litteris que sic fieri per salutarium
vitium fabricat, quod diebus nostris acci-
dit, non suspectos fide meminerit ordinis fu-
suscepit, & sic per colore huiusmodi, ad
officium executionem minus provide admittantur;
tam gravi scandalo & animarum periculo
occurrere cupentes districtius precipiendo
statuimus ut quicumque alicuius ex-
communicationis litteras coram nobis vel officialibus
nostris exponat, quibus fide imponitur,
si de eis forsan dabitur, ut in fide cupulo
equilibrè ordinem amoto, ad executionem
sui ordinis admittatur, prout visum fuerit
expedire.

De religiosis.

Cum secundum regulas sanctorum patrum
religiosi sint palmas, hymnos, & quædam
alia legenda, de canendi, tam in nobis
quam in diurno officio secundum fide ob-
servantiam tenentur cordenter retinere,
statuimus ne nunc monasterium ingressus
D clericos in officio huiusmodi in nostra dioecesi
laudabili super prebendis in nostra dioecesi
hactenus observata, nolimus præjudicium
generari. Quod si decedens huiusmodi nunc
animam suam, & postmodum super prebendis
mortuarii consuetudine ecclesiastica ob-
servetur. Ad solutionem vero debiti de iure
mortuarii retinentes volumus per locorum
ordinarios ecclesie ecclesiastica, coarctari.

De matrimoniis contrahendis, & nominis
premissis.

Cum matrimonium contrahendis per denun-
tiationem omnimodiam, & factorem pa-
rochialium abscipiam aene illi periculis con-
cipitur, & contingat, firmat statuemus
precipimus, quod sine sacerdote & aliis le-
gitimis testibus, banquoque tribus diebus
invenibus in parochiano presentia, ante
contrahendum in premissis promulgandam
nostra dioecesi de cetero nullatenus matrimo-
nium contrahatur. Quod si denunciationis
omnibus reperiantur aliqui abque sacedo-

ANNO
CHRIST.
1156.

De Mortuariis.

Statutum felicis recordationis R. præde-
cessoris nostri super mortuariis edium, præde-
cessoris synodi approbationis duramus decla-
randum. Satagens sequimur idem. Et præde-
cessor noster saluti considerari animarum,
quia considerat laicos utriusque sexus fidu-
ditos suos, quocunque per ignorantiam,
nonnunciam vero per negligentiam in-
fuciant in decimarum & oblationum suarum
substantione graviter deliquit; quod non
dimittitur peccatum, qui solentur ablatum,
prudenter attendens salubritas statui,
quod pro recompenatione decimarum taliter
substantione, licet causam statuto suo
non infuciant, secundum melius animam
in bonis defuncti ecclesie dampnum passis,
debit applicari. Quoniam vero hujus occa-
sione statui inter ecclesiarum reditores & pa-
rochianos suos licet qui ex vulgari capi-
tiosum, frequentius oriuntur, illud synodali
durimus interpretatione declaramus. Quod
si decedens res suas fide per salutarium
generis in tenis suis huiusmodi animalia,
optino, cui de fore fuerit debitum, reservato,
ecclesie lue a qua sacramenta percepit,
sibi, dum vivens, ad dolo, fraude, & con-
fessione qualiter. pro de in animam præde-
cessorum quam prædialium necnon & obla-
tionum substantione compensatione, ad il-
lorationem anime sue, nullus post optimum
recederet. Quod si duo tantum in bonis de-
cedens extiterit animalia, de manufactura
necnon ecclesie exactio qualiter mortuarii nomi-
ne remittatur.

De eodem.

Hoc autem adiciendum duximus, quod si
materfamilias viro suo superstiti præberit,
ad præstationem mortuarii nomine concedatur.
Quod si post obitum mariti in domo & fa-
milia regimine, quod in annum superstiti
iure, iuxta formam superius scriptam ad mortua-
rium obligatur, hac autem nostra con-
tentione fide interpretatione consuetudini
D officium suum cordenter meminerit retinere,
cessante ignorantia invincibili, alicui
obediente præparatur. Quod si fecus fu-
erit incurre præmissis, & postmodum
& præmissis fulsundur. Ad hæc sub
poena excommunicationis, quæ trans-
gressores hujus statuti nostri ipso facto volumus
innotari, districtius prohibemus, ne aliqui
religiosi ex quacunque necessitate, nobis
inconstituti, rem immobilium monasterii
fide, quocunque alienationis titulo, in aliam
religionem seculariter personam transferre
præsumant. Sub poena consilii nihilominus
inhibentes, ne fidei possessores exsistant, aut etiam
post aliorum obligationibus fide constituent
principales, neque per sigillum suum aut
denunciam pro aliis fide obligent, quamquam
abbates vel priores fide hoc sub obedientie
debito, a quo eos ab solvimus in hac parte,
precipiant vel injungant.

ANNO
CHRISTI
1156

tis & telium legitimorum prefata mariti-
monialiter contraxit, tam contrahens, a
contra ecclesie interdum later fuerint, ex-
communicationis precipibus subiacere. Hanc
autem constitutionem nostram in Nativita-
tis, Resurrectionis, Ascensionis domini-
cæ & annuum diebus, in quolibet parro-
chialis ecclesie nostra diocesis, per eorum
faciendos sub obedientia debito precipibus
folleniter publicari.

De prohibitione foetillarum.

Prohibitione foetillarum & aliis commu-
nium potationum pro salute animarum &
corporum introductam, synodali approbatione
profertentes, rectoribus, vicariis, & vel
prebysitis parochialibus precipibus, sub
obedientia debito firmiter injungendo,
quod parochianos suos crebra exhortatione
diligenter inducant, ne prohibitionibus hujus
temerarii violatores existant. Alioquin quæ
in hac parte culpabiliter eveniant ad eccle-
siam ingressa & sacramentorum communione
pœnis cessantibus, ad poenitentiam non
solum accesserint, quod ab eo pro transgre-
ssione hujusmodi eis poenitentia nomine
injunctam fuerit, amplius recepturi & pro
eis Deus dederit impitrecari.

De eodem.

Communes autem potationes declaramus,
quæ vitarum multitudine, quæ numerum
denarium excedunt episcopi parochie, in
vsa cervisia venalis extrictæ, vel etiam vi-
cinarum in tabernis hujusmodi, vel infra
septem ejusdem domicili potandi gratia com-
municantur. Viatores vero peregrinos, & in
mundanis ac mercatis convenentes, quævis
in tabernis convenere, sub prohibitione
ista nolamus comprehendi.

De mancipiis Judæorum.

Licet in decilio Lateranensi & Orientali
prohibuit fieri extricere, ne Judæi mancipia
habent christiana, pŕierquam amon. Judæi no-
stre diocesis, ut dicitur, hujusmodi probi-
bitione contempta, nutrices, obŕicticæ, &
alia mancipia christiana damnablem præsenti-
um retinere, & hujusmodi transgressionem
contemti & in gravissimam poenitentiam au-
ctam, ut non solum cum christianis solent,
sed in nostris fides scandalam, & in sua legi-
timate contempserit, & in christiani com-
munionem conjugat. Unde prefatis synodi
approbatione statutus, ut mulieres tam
solæ quam conjugatæ, super hujusmodi cri-
minum confesse vel convictæ, nominationem ex-
communicationis sententia percussant, donec
ad arbitrium nostrum vel officialium
nostrorum satisfecerint, acŕius evenerint.
Judæi vero super hoc constituti vel conŕicti
fines, in donec hoc competerent emendaverint,
omnis christiana communio per certum eccle-
siam cum degerit. Quod vero circa die-
tionum habitus didum est, propter ter-
ritæ, quæ ex habitus confessione contingunt,

omni diligentia statuitur observandum.

De poenitentia excommunicatis indulgentia.

Prefatis synodi approbatione statutus,
ut quicumque subŕictorum nostrorum in ex-
communicationis sententiam, contra gra-
ecclesiastica spoliatores & alios criminosos in
Oxonie concilio promulgatum, convicti fue-
rint faciendo, præter notam infamiam quam
incurrunt, ipso toties in civitate Sarum, &
in paribus locis, ubi crimen commiserint,
nisi cœteris fuerint publice fulgentes, quos
nobis vel facimus, nisi poenitentiam
extiterit, nisi causa rationabilis nos in-
trodiderit ad poenitentiam committendam.

¶ Cum et mæram annis illuc fuerit, qui non
aliquis vel aliquam poenitentiam, vel
natalis decoretur; in quorum laudibus &
meritorum præconis, totum tempus a Chri-
sti festibus, quorum suffragis indigent ex-
pendi non indigne mereantur; hominis ta-
men conditio cui didum est, ¶ In sudore
vultus tui verseris pan tuu, ¶ nequaquam
poterit omnino propter occupationes manda-
tas sanctum venerabilem agerit indigent, aliis
re, quin necesse habeat corporis necessita-
tibus providere; ideoque, salva sanctorum
reverentia, dumvis latuendum; quod ex-
ceptis solennitatibus glorioŕis virginis Ma-
rie, apolloniorum, & evangelistarum, festi-
vitatibus sanctæ Crucis, sancti Michaelis,
sancti Johannis baptiste, sancti Laurentii
martiris, & translationis sancti Thomæ mar-
tyris, festis etiam sancti Martini, sancti Nicolai
confessoris, sanctæ Mariæ Magdalene;
festivæ dedicationis in festis parochie, nec-
non & sanctorum, in quorum honore eccle-
sias singule conduntur; nullus alterius fan-
cti festivitatis agricultura & laboribus, sine
quibus terræ cult non possunt, parochianis
suis per presbysitos licentibus feriandis.

¶ Quoniam propter diversas consuetudines
in petendo decimas, propter diversas eccle-
sias, inter rectores ecclesiarum & parochia-
nos suos ita & contentiones, in canonicis &
D dicit permissa oriuntur, volumus, quod
in punctis ecclesiis per archidiaconos con-
stitutus, uniformis sit petendo decimarum.
In paribus volumus, quod decime de frugibus
non dedantur expensis, integre & sine aliqua
diminutione solvantur; & etiam de fructibus
arborum, & seminibus omnibus, & heredi-
tariis horarum, nisi parochianis competentem
pro talibus decimis velint facere redemptionem.
¶ Volumus etiam quod decime de focenis
sive, ubi que crescant, sine in magnis parti-
bus, sive in parvis, sine in chaminis, ingan-
tur, & prore expedit ecclesie perfolvan-
tur. De nativitatibus autem animalium
volumus, se de agris, quod feræ agris & in
Ella feræ oblii duntur pro decima. ¶ Serpium
agnas & supra datur pro decima. ¶ Iam
tamque redior ecclesie, qui septimum agrum
recepit et parochiano, a quo decimam
illam receperit, tunc obŕictus in reconŕictio-
ne. Qui octavum agrum receperit, det
parochiano suum denarium. Qui nonag-
nam agrum receperit, det obolam parochiano.
¶ Unde expectet redior ecclesie usque ad sicc-
rum agrum, donec possit decimam agrum ha-

ANNO
CHRISTI
1156

habere, si maluerit. Et qui illa expediti,
semper exigat secundum meliorem, vel ter-
tium agrum ad minus de agris fecundi anni
& hoc pro expectatione primi anni. Et
ita intelligendum est de decima lane. Sed si
oves alai in hyeme & alibi in afflate nu-
truntur, decima est dividenda. Similiter si
quis in medio tempore emerit vel vendide-
rit oves, & ceterum fit de qua parochia oves
rit oves; dividenda est decima, si ven-
dit de, re, quæ sequatur domicilia; si autem in-
certum fuerit, habeat ecclesia illa decimam.
¶ Infra quos limites tempore rationis oves
inventantur. De lacte, volumus, quod de-
cima solvantur, dum datur; videlicet de ca-
seos, tempore suo, & de lacte, in autumnum
& hyeme; nisi parochianis competentem pro
talibus decimis velint facere redemptionem;
& hoc ad commodum ecclesie. De pisci-
cationibus autem & apibus, sicut de omnibus
aliis bonis jure adquisitis, quæ renovantur
per annum, statimus, quod decime exigantur.
¶ Sed debito modo. De preventibus autem
non molendum, volumus quod decime
exigantur, & solvantur ad valorem proven-
tuum, nisi ad valorem provenitum domini
faciant redemptionem. De parvis autem
& pascuis, tam communibus, quam in
manibus, statimus, quod decime fideliter
solvantur; & hoc, per natus animalium,
& dierum, si expedit, ecclesie. Statuimus
etiam quod decime de arboribus, de mercatoribus,
& de lucro negotiationis, famili-

ANNO
CHRISTI
1156

de carpentibus, fabris, textoribus, pan-
doxaribus, & omnibus aliis spondantibus,
operariis; videlicet quod decime decimas
spenduntur, nisi ipsi spondantibus aliquid
ecclesie, si reŕtori placuerit. In petitione au-
tem principalis legati, volumus quod con-
fucto provincie cum possessione ecclesie
obŕictetur; ita tamen quod redior ecclesie
in petitione sua, sive fuerit vicarius, sive
capellanus annus, Dreum habeat per ocu-
lum. Sed quia multi invenierunt decimas da-
nentium, ita utimus, quod parochiani ad-
decimas Deo & ecclesie fideliter solvant;
quod si non emendaverint, primo ab in-
gressu ecclesie suffraganeorum, & sic demum
ad solutionem decimarum per certum eccle-
siam, si necesse fuerit, compellantur.
¶ Sed cum dictæ suspensionis relaxatio-
nem vel abolitionem petierint, ad ordinem
loco mittantur abŕictendi, & debito
modo puniendi. Rectores autem ecclesiarum,
sive vicarii, seu capellani anni, qui tradi-
tione decimas parochiano modo, ita propter
formidinem hominum, suo favorem, dicti
omne possit, cum effectu non petierint,
pœna suspensionis innotuerunt, donec dimi-
diam marcam & quatuordecim, archidiacono
perŕolverint.

Explicavit scripta venerabilis patris Ægidi,
Sarum, episcopi.

CONVENTUS EPISCOPORUM PROVINCIÆ ROTOMAGENSIS,

In qua jura quadam controversa inter archiepiscopum & suffraganeos definita sunt,

Anno 1156, habuit.

Ex MS. sancti Michaelis in perulo maris.

In 1156
Anno 11
p. 1069

¶ Noveritis, quod cum inter nos didum
archiepiscopum ex una parte, & nos
episcopos pro nobis, ecclesie, & sub-
ditiis nostris ex altera, controversia vererit
super articulis infra scriptis, tandem
locus, nostra & officialium nostrorum, seu
officialis Rotomagensis executionis & man-
data facere, & commissionis a nobis & eis-
dem officialibus habet reconvenire recepimus.
¶ Nullus abbas, nullus officialis suffraganeorum
nostrorum, nullus parochianus, nullus clericus, seu persona ecclesie
parochie, nullus vicarius defensoris, mi-
noris aliaz ecclesie cathedralis de civitate
nostra, vel clericus de propria familia
nostrorum devotioris, aliqua mandata
nostra, vel curis nostre Rotomagensis re-
cipere tenentur, aut extrahi, nec commissio-
nem recipere in quocunque casu, salvo
no.

lem, seu officialis predictus a subditi suffraganeorum predictorum, omnibus missis.
Forma autem dictæ compositionis talis est.

I.

Subditi suffraganeorum predictorum in
parochias diocesis commorantes ferè milites,
sicut decime rurales in suis parochiis
& contiguis parochis non conventuales, &
aliaz personæ ecclesiasticæ beneficiariz in suis
locis, nostra & officialium nostrorum, seu
officialis Rotomagensis executionis & man-
data facere, & commissionis a nobis & eis-
dem officialibus habet reconvenire recepimus.
¶ Nullus abbas, nullus officialis suffraganeorum
nostrorum, nullus parochianus, nullus clericus, seu persona ecclesie
parochie, nullus vicarius defensoris, mi-
noris aliaz ecclesie cathedralis de civitate
nostra, vel clericus de propria familia
nostrorum devotioris, aliqua mandata
nostra, vel curis nostre Rotomagensis re-
cipere tenentur, aut extrahi, nec commissio-
nem recipere in quocunque casu, salvo
no.

nohis & officialibus nostris; seu officiali Rotoromagensi circa personas officiorum suffraganeorum praedictorum iure communi, si quis casus emerit, in quo nobis & dictis officialibus nostris Rotoromagensibus iudicium competat contra ipsos.

II.

Item, subditi singuli suffraganeorum praedictorum compelli poterunt ad perhibendam veritatem in causis delictis ad nos testimonium veritati in causis delictis ad nos archiepiscopum, & officialibus nostris, seu officialium Rotoromagensium per appellacionem, seu alias ad nos & diocos officialium de iure pertinencibus, in dicecesibus suis, & non extra, nisi agatur de crimine haereticos, & symoniae, homicidii, seu de promotione vel amotione prius peracta, seu periculis per electionem in loco collegiatum in quibus casibus poterunt ad nos & Rotoromagensium veritatem evocari, perhibitari ibidem testimonium veritati.

III.

Personae supra exceptae didarum civitatum & dicecesium tenebuntur perhibere testimonium veritati, scilicet abbatem & prelores conventuales in suis locis, & non aliter: ecclesiasticae vero personae supra exceptae eorumdem civitatis & dicecesium in suis civitatibus, & non alibi. Hoc salvo quod in casibus immediatae exceptis, videlicet de crimine haereticos, & ubi testes poterunt compelli de iure communi, omnes personae supra exceptae evocari poterunt ad sedem Rotoromagensis, vel ibi prope, ita quod nos dicti archiepiscopi, seu dicti officiales nostri praedicti personis vocatis ad perhibendam testimonium veritatis exceptis ministrabimus, seu facticimus ministrari.

IV.

Si autem aliquis subditus suffraganeorum praedictorum dicitur contumax, & negligens & recisus in his quae facere, vel exequi tenetur, sicut superius est expressum, per nos officialibus nostris, seu officialium Rotoromagensium canonice punietur, si culpabilis inventus fuerit per nos, vel eisdem officialibus, vel per aliquem idoneum delinquentem nobis, vel ab ipso, seu eorum altero, in quibus primus super eo veritate.

V.

Item officiales Rotoromagensis, qui pro tempore fuerint, jurabunt nobis archiepiscopo, & successoribus nostris, seu capit-

ulo Rotoromagensi, fide vacante, & qui datus fuerit apud... in officio constituti, qui occasione negligenciam, rebellionis, seu contumaciam praedictorum fecerint nos punient non punietos ultra quam fuerint puniendi.

VI.

Dies autem quae praefate debent huiusmodi sacramentum, significabitur competenter suffraganeis nostris, & eorum successores, & capitulis didarum ecclesiarum cathedralium, fide vacante, ut veniant, vel mittant Rotoromagum, ad videndum, praestari huiusmodi sacramentum, si vero non venerint, nec miserint, nihilominus didum sacramentum praestabitur eo die.

VII.

Item, nos archiepiscopi, & successores nostri, & officiales Rotoromagensis, qui pro tempore fuerint, nos recipiemus, & appellaciones ad nos, seu successores nostros, seu officiales, vel officiales praedictos, qui pro tempore fuerint, interpositas a subditis suffraganeorum praedictorum, nisi veritas ipsorum mediis vel modis praetermissis.

Nos vero archiepiscopi praedicti didam compositionem pro nobis & successoribus nostris & ecclesia Rotoromagensi quantum in iuramentis, quod ipsam invariabiliter observabimus, & bona fide pro nobis procurabimus, & efficaciter inducimus, & in quantum nobis est ratam habebimus, & in quantum supra scriptam compositionem ratam habet, comprobet, & confirmet. Nos vero episcopi praedicti eandem pro nobis, successoribus nostris, ecclesiae, & subditis nostris, quantum in nobis est, & ecclesiae nostrae, ratam habentes, & in verbo veritatis promittimus, quod nos cum in nobis est, vel retro procurabimus, & quantum in nobis est, vel retro inducimus efficaciter capitula nostra cum compositionem ratam habent, & si aliquem, firmet, & approbet, & si in aliquem, fuerit in aliquis subditorum nostrorum in hoc articulo, vel rebelles laici fuerint, suscipiamus, vel rebelles laicos communicationis officii, & interdicimus, vel excommunicationis officii, seu officialibus suis, ipsas sententias cupit vel testimonium sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda.

Adum apud Pontem-Audoumum de Iunone ponti Navivierum beati Johannis, anno Domini MCCLV.

SENONENSE CONCILIIUM

In causa multa indilice clericis de vice illata Cantuari Carotenensi regi,

Anno 1256. habitum.

Ex chartario Carotenensi illustrissimo domini Chaveloni.

An. 1256.
Extat. vel
Ibid. vel
Mon. in
VII. p.
146.

Henricus, divina permissione, Senonensis archiepiscopus, Me Carotenensis, P. Parisiensis, G. Austodiensis, C. Austodiensis, A. Meldensis, N. Trecentis Deigratis episcopi, & G. Nivernensis eisdem confirmatus, respiciens videri se a beato Petro, B. Johannis in Valleja, B. Karolus Carotenensis abbatibus salutem & finem in Domino caritatem. Cum nos dicti misericordia ac pietatis intuitu falarem animarum zelantes, Jacobum dictum Beles, & Gillebertum dictum Coques, clericos Carotenenses, quos occasione necis fecerit reprobationis R. quondam Carnotensis Carnotensis capros, aliquandiu auctoritate sacri provincialis concilii Senonensis fecimus detineri, liberare deliberavimus tali modo, quod haec non post liberationem nostram distacione aliqua, sine redditu vel appropriatione vetus Carnotum, in terram Jerusalemis

nam dirigant gressus suos, ab eadem terra nullatenus regressuri, neque inde ulatenus recessuri, & de istis iterege se finaliter adimplendos sufficienter praevidit usque ad mille libras Turonenses caudem. Mandamus nobis, subditeque eisdem concilii firmiter injungendum, quatenus in praefata, discretorum virorum, Carnotensis decani & bedecani Carnoteniensis officialium, bonos & sufficientes plebs usque ad quingentas libras Turonenses pro quolibet, nomine dicti concilii recipere fideatis, quod ipsi fideliter adimplerent praedicta secundum quod superius sunt expressa, didorum officialium litteras fuit praemisit, secundum eorumdem quem vobis transmittimus, confici facientes, & nobis quod super hoc feceritis, per vestras patentes litteras referatis. Datum anno Domini MCCLVI. die Lunae in vigilia B. Petri ad vincula.

SYNODUS STRIGONIENSIS NATIONALIS

Celebrata sub Bela IV. Hungariae rege & Benedicto archiepiscopo,

Anno 1256. habitum.

Ex MS.

An. 1256.
Ex Peter.
Et Conc.
Hungar.
t. II. p. 84.

Sola vel memoria synodus illa ad nos transmissa est; articulis & magna tractata, ut dicitur, illis quibusdam testimonium, quae Vespriemensem dicecesim vacaverat, anno 1256. celebratum indicavit, Exarist paucis ab hoc anno inter Zelandum episcopum Vespri, & Blasium abbatem de Szala, ord. S. Benedicti, alias S. Adriani M.D. controversia, de limitibus parochiarum: eorum aliquae parva dubii: ille Vespriensis ecclesiae, ille monasterio adfatus volebat. Res ad synodum delata; prodeste utrique littere: & Abbas quidem diploma fundationis a D. Stephano rege, Anno 1009. signatum exhibuit: ubi fides abbatie, & parochiarum numerus, eidem additarum, patres recognoverunt, per Blasio dixerunt: Rectudum rursus parva eadem, sub Thoma II. archiepiscopo, & Ladlao abbate anno 1371. Demum tertio sub Joanne IV. archiepiscopo, & Petro abbate anno 1471. utroque pro Monasterio retinendum. Nationalium fuisse constat ex praesentia Stephani Cardinalis, episcopi Pragensis, qui postea post acceptam purpura, ecclesiae Metropolitanae insula, archiepiscopo Strigoniensi titulo transfere vius est. Colocenensis archiepiscopi suffraganeos assidue vetus MS. affirmat. Horum praedictae nomina & qui de confusione archiepiscoporum fomis interfecte, dignum est, ut haec pagina sub-

Benedictus archiepiscopus Strigoniensis.
Stephanus Cardinalis, episcopus Praenestinus.
Colocenensis fides vacabat.
Lambertus Agriensis.
Hermannus praepositus.
Gallus Transylvanicus.
Vincentius Vardacensis.
Philippus Zagrabioensis.

Abbatibus.